

令和3年度事業報告書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(特定非営利活動法人の名称) とっとり希望化計画21

1 事業の成果

定款に定めた設立趣旨に基づき、山林環境保全、東アジア交流のハブ地域化、地域文化の情報発信のため、下記のように具体的な活動を推進または支援し、各種提言と関係機関への働きかけおよび報告をおこなった。

ただしコロナ禍のため、事業実施を延期または中止せざるを得なかったものもある。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲	支出額
山林環境保全	ナラ枯れ対策現地視察  倒木・枯損木の除伐活動  ナラ枯れ被害木の除伐&ラッピングによる害虫の封じ込め作業  薪割り、コースターづくり	6月22日  11月3日 &11月13日	大山榊水	20  69  20		315,391円 県委託事業
東アジア交流のハブ地域化	空の駅構想の実現を目指し鳥取空港で賑わいを創出する各種提言  イ) 滑走路での星空観察会&バスツアー  ロ) グランドオープン周年イベント等開催支援  ハ) 空港ピアノ設置提言と実現支援	年3回  随時  8月12日	空港	20  10	130  4000	空港ビル(株)主催 実行委員会主催

	二) 第1回フォトコンテスト&展示会	作品募集 7~8月 展示10月	空港	15	100以上	空港ビル(株)主催
	ホ) やさい市、ストロベリーナイトツアー支援			10		アクシス、リトリファーム主催
	へ) 藝大コンサート開催支援	12月26日		10	60	県教育互助会の助成 県空港港湾課事業
	ト) 滑走路東側に展望所設置提言&支援	4月3日		5		
	チ) 北前船交流拡大機構への参加	随時		1		13,860円
	リ) 鳥取・中国友誼の集い企画推進			5		
地域文化の情報発信	青山ふるさと館基本構想検討会への参加と意見表明	年4回開催	北栄町	2		3,100円

(2) その他の事業

会報発行	第18号発刊・配布	6月~7月				42,900円
------	-----------	-------	--	--	--	---------

1 2の(1)については、事業ごとに事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。

2 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。

3 2の(2)については、事業ごとに事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。

4 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録  
 令和4年3月31日 現在

特定非営利活動法人 とっとり希望化計画21  
 (単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	11,042		
郵便局振替口座	53,707		
山陰合同銀行普通預金	91,710		
未収入金	272,830		
流動資産合計		429,289	
2. 固定資産			
有形固定資産	0		
固定資産合計		0	
資産合計			429,289
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
短期借入金	850,465		
預り金	4,329		
流動負債合計		854,794	
2. 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計			854,794
正味財産			-425,505

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表  
令和4年3月31日 現在

特定非営利活動法人 とっとり希望化計画21  
(単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	156,459		
未収入金	272,830		
流動資産合計		429,289	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具	0		
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			429,289
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
役員短期借入金	850,465		
預かり源泉所得税	4,329		
流動負債合計		854,794	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			854,794
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		△ 632,147	
当期正味財産増減額		206,642	
正味財産合計			△ 425,505
負債及び正味財産合計			429,289

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日

特定非営利活動法人 とっとり希望化計画21  
(単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	419,000	
賛助会員受取会費	0	419,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	
施設等受入評価益	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取地方公共団体等助成金	0	0
4. 事業収益		
山林環境の保全事業収入	272,830	
東アジア交流のハブ地域化事業	126,490	
地域文化の発信事業	0	
研修旅行事業	0	399,320
5. その他収益		
受取利息	1	
雑収益	210,000	210,001
経常収益計		1,028,321
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1)人件費		
雑給	68,000	
法定福利費	0	
人件費計	68,000	
(2)その他経費		
通信費	1,092	
消耗品費	78,161	
交際費	0	
支払報酬	0	
旅費交通費	35,693	
委託費	0	
会議費	0	
諸会費	0	
保険料	2,210	
事務用品費	0	
福利厚生費	0	
雑費	147,195	
その他経費計	264,351	
事業費計		332,351
2. 管理費		
(1)人件費		
役員報酬	0	
雑給	13,000	
法定福利費	0	
人件費計	13,000	
(2)その他経費		
旅費交通費	38,340	
通信費	33,578	
会議費	58,685	
交際費		
消耗品費		
租税公課		
事務用品費	64,575	
支払報酬	22,000	
修繕費	138,380	
会報発行費	42,900	
雑費	17,870	
その他経費計	416,328	
管理費計		429,328
経常費用計		761,679
当期経常増減額		266,642
<b>III 経常外収益</b>		
1. 固定資産売却益		0
経常外収益計		0
<b>IV 経常外費用計</b>		
1. 過年度損益修正損		0
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		266,642
法人税、住民税及び事業税		60,000
当期正味財産増減額		206,642
前期繰越正味財産額		△ 632,147
次期繰越正味財産額		△ 425,505

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法  
該当なし

(3)引当金の計上基準  
該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし

(5)ボランティアによる役務の提供  
該当なし

(6)消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	山林保全事業費	東アジア交流事業	地域文化発信事業	研修事業	事業部門計	管理部門	合計
経常収益						419,000	419,000
1. 受取会費							0
2. 受取寄付金							0
3. 受取助成金等							0
4. 事業収益	272,830	126,490					399,320
5. その他収益						210,001	210,001
経常収益計	272,830	126,490	0	0	0	629,001	1,028,321
II 経常費用							
(1)人件費							
給料手当	68,000					13,000	81,000
人件費	68,000	0	0	0	0	13,000	81,000
(2)その他経費							
旅費交通費	18,733	13,860	3,100			38,340	74,033
通信費	1,092					33,578	34,670
消耗品費	78,161						78,161
支払報酬						22,000	22,000
交際費							0
租税公課							0
諸会費						5,000	5,000
事務用品費						64,575	64,575
事務局運営費							0
委託費							0
会報発行費						42,900	42,900
会議費						58,685	58,685
その他経費	149,405					151,250	300,655
その他経費計	- 247,391	- 13,860	- 3,100	0	0	416,328	- 680,679
経常費用計	- 315,391	- 13,860	- 3,100	0	0	- 429,328	- 761,679
法人税住民税等						60,000	60,000
当期経常増減額	- 42,561	- 112,630	- 3,100	0	0	139,673	206,642

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0			0
役員借入金	823,830	293,584	266,949	850,465
合計	823,830	293,584	266,949	850,465

5. 役員及び近親者との取引の内容

役員及び近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
事務所費		
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)		
役員借入金	850,465	850,465
未払金	0	0
貸借対照表計	850,465	850,465

(様式例)

令和3年事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人

とっとり希望化計画21

令和4年5月10日現在

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	山岡 憲樹		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	岸田 寛昭		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	坂本 直		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	山脇 彰子		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	福田 健治		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	長谷川 満		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	浜下 哲爾		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
理事	河上 貴一		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
監事	松下 榮一郎		令和3年4月1日～令和4年3月31日	無
監事	川内 豊明		令和3年4月1日～令和3年6月24日	無

# 社員のうち10人以上の者の名簿（令和3年度）

特定非営利活動法人

とっとり希望化計画 21

氏 名	住 所 又 は 居 所
山岡 憲樹	
奥森 清	
山脇 彰子	
坂本 直	
福田 健治	
松下 榮一郎	
進木 裕雅	
長谷川 満	
浜下 哲爾	
秋田 導秀	